
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   TỈNH BÌNH THUẬN             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  21/2024/NQ-HĐND               Bình Thuận, ngày  05 tháng 12 năm 2024 
 

 

 
NGHỊ QUYẾT 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 08 

tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ từ 

ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 29  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính 

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của 

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2022 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân 

sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ 

nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021 - 2025; Thông tư số 75/2024/TT-BTC ngày 31 tháng 10 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 55/2023/TT-BTC 

ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán 

kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; 

Xét Tờ trình số 4414/TTr-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị quyết số 22/2022/NQHĐND ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-27-2022-nd-cp-co-che-quan-ly-thuc-hien-cac-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-510809.aspx


 

 

 

2 

nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021 - 2025; Báo cáo thẩm tra số 197/BC-HĐND ngày 02 tháng 12 năm 2024 

của Ban Kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

  Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 22/2022/NQ-

HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định 

mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 

1. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 2 Điều 3 Nghị quyết số 22/2022/NQ-

HĐND như sau: 

“a) Hỗ trợ các nội dung xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn 

mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu:  

Vốn đầu tư phát triển:  

STT Nội dung hỗ trợ 

Ngân sách 

nhà nước 

hỗ trợ 

Huy động 

các nguồn 

lực hợp pháp 

khác 

1 

Công trình giao thông nông thôn (Không 

áp dụng đối với các công trình giao thông 

nông thôn thực hiện theo Nghị quyết số 

10/2021/NQ-HĐND ngày 26 tháng 10 

năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về 

tiếp tục phát triển giao thông nông thôn 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021– 2025) 

Tối đa 95% 
Phần còn lại 

(tối thiểu 5%) 

2 Công trình thủy lợi, phòng chống thiên tai 

3 Công trình trường học 

4 Công trình y tế  

5 Công trình thể thao, văn hóa  

6 Công trình cấp nước sinh hoạt  

7 Hạ tầng bảo vệ môi trường nông thôn 

8 Hệ thống lưới điện nông thôn 

9 
Hạ tầng thương mại nông thôn, chợ an 

toàn thực phẩm cấp xã 

10 
Hạ tầng các khu sản xuất tập trung, tiểu 

thủ công nghiệp, thủy sản 

11 

Công trình xử lý môi trường cấp xã, thôn, 

cải tạo nghĩa trang, cải tạo cảnh quan 

nông thôn, phát triển du lịch nông thôn 



 

 

 

3 

Vốn sự nghiệp: Ngân sách nhà nước hỗ trợ các nội dung đặc thù theo quy 

định tại Chương IV Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự 

nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc 

gia giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 75/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 của 

Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 

55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy 

định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà 

nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.”. 

2. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 3 Nghị quyết số 22/2022/NQ-

HĐND như sau: 

“b) Vốn sự nghiệp: Ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện Chương trình 

Mỗi xã một sản phẩm (OCOP); xây dựng mô hình liên kết theo chuỗi giá trị đảm 

bảo an toàn thực phẩm, kết nối từ sản xuất đến tiêu thụ đối với các sản phẩm chủ 

lực của huyện; phát triển y tế, giáo dục, bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm, 

an ninh trật tự: Mức hỗ trợ thực hiện theo Thông tư số 55/2023/TT-BTC; Thông 

tư số 75/2024/TT-BTC và các quy định hiện hành.”. 

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.  

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận khoá XI, kỳ 

họp thứ 29 thông qua ngày 05 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 16 

tháng 12 năm 2024./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Ban công tác Đại biểu - UBTV Quốc hội; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Bộ Tài chính; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh,  

  Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh Bình Thuận; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh;                                     

- Các Văn phòng: Đoàn ĐBQH và HĐND,UBND tỉnh;  

- Kho bạc Nhà nước Bình Thuận; 

- HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT. (CTHĐ. 08) Duy 

CHỦ TỊCH 

 

 

                         

 

 Nguyễn Hoài Anh 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T14:42:44+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Nguyễn Hoài Anh<anhnh@hdnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-17T14:43:01+0700
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận<hdnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




